№ 1-247/2024

УИД 92RS0002-01-2024-001225-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 27 июня 2024 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Коротун С.В.,

с участием государственного обвинителя Рылова И.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Тимченко Е.Ю.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Горина Ю.А.,

при секретаре Сальник С.Д., 

рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела, в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Крым, гражданина России, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Севастополь, гражданина России, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

находящихся под мерой пресечения в виде заключения под стражу с 21.09.2023,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо, являющееся куратором интернет-магазина «bb777biz», зарегистрированное в приложении мессенджере «Telegram» под ник-неймом «ЧЕБУРАШКА», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Севастополя способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотического средства в тайниках, не позднее 00 часов 00 минут 16.09.2023, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), путём осуществления переписки в мессенджере «Telegram», предложило ФИО2 незаконно сбывать наркотическое средство, на что последний, согласился, решив сбывать данное наркотическое средство совместно с ФИО1 

Далее, не позднее 00 часов 00 минут 16.09.2023, ФИО2 обещая получение стабильного дохода, предложил ФИО1 осуществлять сбыт наркотических средств на территории г. Севастополя, совместно с неустановленным лицом в группе лиц по предварительному сговору.

При этом, между неустановленным лицом, ФИО2 и ФИО1 были распределены роли при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, согласно которым, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет», должно было передавать оптовые партии наркотических средств ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Севастополя, раскладывая их в различных потайных местах – тайниках (закладках) на территории г. Севастополя, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в ходе переписки в приложении мессенджере «Telegram» сообщать ФИО2 места нахождения оптовых партий наркотических средств, давать указания ФИО2 на подыскание малозаметных мест – тайников на территории г. Севастополя и помещение в них наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям, получать от ФИО2 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, расположенных последним на территории г. Севастополя, передавать в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, посредством электронных платежей, соблюдать меры конспирации и безопасности. 

В свою очередь ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, должен был: посредством электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в приложении мессенджере «Telegram» получать от неустановленного лица сведения о местонахождении оптовых партий наркотических средств, получать от неустановленного лица оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, фасовать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии, после чего помещать расфасованные наркотические средства в тайники (закладки) для дальнейшей продажи потребителям, используя технические средства вычислительной техники, создавать фотографии с указанием географических координат о точном месторасположении оборудованных им «закладок» с наркотическими средствами; сообщать посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») местонахождение и описание тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, а также выполнять указания неустановленного лица и соблюдать условия (объемы работ, формат описания адресов с «закладками» и т.д.), направленные на незаконный сбыт наркотических средств, получать в качестве платы за указанную незаконную деятельность денежные средства от неустановленного лица, посредствам электронных платежей, соблюдать меры конспирации и безопасности, то есть осуществлять в указанной преступной группе роль «закладчика».

В свою очередь ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору должен был: получать от ФИО2 сведения о местонахождении оптовых партий наркотических средств, полученные от совместно действующего с ними неустановленного лица, для дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять расфасовку полученных от неустановленного лица наркотических средств, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе, подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Севастополя и помещать в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям, выполнять указания ФИО2 и соблюдать разработанные неустановленным лицом условия (объемы работ, формат описания адресов с «закладками» и т.д.), направленные на незаконный сбыт наркотических средств, получать в качестве платы за указанную незаконную деятельность денежные средства от неустановленного лица посредствам электронных платежей, соблюдать меры конспирации и безопасности, то есть осуществлять в указанной преступной группе роль «закладчика».

ФИО1 не позднее 00 часов 00 минут 16.09.2023, согласился на предложенные ему условия и его роль в осуществлении сбыта наркотических средств на территории г. Севастополя, совместно с ФИО2 и неустановленным лицом в группе лиц по предварительному сговору, тем самым вступил в сговор с ФИО2 и неустановленным лицом.

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно вышеуказанному способу получения наркотических средств, а также распределенным преступным ролям, не ранее 00 часов 00 минут 16.09.2023, ФИО2 и ФИО1, являющиеся так называемыми «закладчиками», посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в приложении мессенджере «Telegram», получили от действующего совместно с ними неустановленного лица, сведения о месте расположении наркотического средства оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой не менее 3,482 г, которое неустановленное следствием лицо, поместило в тайник (закладку) вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> г. Севастополя, на участке местности, имеющем географические координаты: с.ш. 

<

адрес>, с целью последующей реализации преступного умысла группы.

Во исполнение достигнутой договоренности и реализации преступного умысла, не ранее 00 часов 00 минут 16.09.2023, ФИО2 и ФИО1 прибыли на участок местности вблизи 

<

адрес> ТСН СТ «Дружба» в 

<

адрес> г. Севастополя, где в пределах географических координат: с.ш. 

<

адрес>, ФИО2 выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору изъял из тайника (закладки) наркотическое средство, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой не менее 3,482 г, которое стал незаконно хранить непосредственно в одежде при себе перемещаясь по г. Севастополю, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 не ранее 00 часов 00 минут 16.09.2023, находясь в неустановленном месте на территории г. Севастополя, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, расфасовали полученное ими от неустановленного лица наркотическое средство оборот, которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой не менее 3,482 г в 3 свёртка массой соответственно 2,982 г, 0,259 г, 0,241 г, которые ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом начал согласно отведённой ему роли хранить при себе перемещаясь по г. Севастополю с целью дальнейшего его размещения на территории 

<

адрес> г. Севастополя.

Далее, ФИО2 и ФИО1, но не позднее 00 часов 00 ранее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> г. Севастополя, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами в следующих местах: 

1. На участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> г. Севастополя, имеющим географические координаты: с.ш. №, разместили в тайник (закладку) кристаллическое вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?- пирролидиновалерофенон (? -PVP), массой 0,259.

2. На участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> г. Севастополя, имеющим географические координаты: с.ш. №, разместили в тайник (закладку) кристаллическое вещество белого цвета, в свертке полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий сверток полимерной плёнки и пакет, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,241 г.

При этом, ФИО1 осуществлял оборудование тайников (закладок) с наркотическим средством, путём закапывания свертков в землю, а ФИО2 осуществлял фотосъемку мест нахождения тайников (закладок) на принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Samsung Galaxy A20», с целью последующей отправки мгновенных сообщений с использованием сети интернет, для информирования неустановленного следствием лица, являющимся куратором интернет-магазина «bb777biz», зарегистрированному в приложении мессенджере «Telegram» под никнеймом «ЧЕБУРАШКА», о месте их нахождения.

Оставшуюся часть наркотического средства, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 2,982 г, предназначенную для сбыта неопределенному кругу лиц, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 16.09.2023 по 21 час 05 минут 19.09.2023 умышленно незаконно хранил при себе перемещаясь по г. Севастополю, в целях последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Севастополя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом.

Однако, ФИО2 и ФИО1 довести свой совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции.

Так, 19.09.2023, в 21 час 05 минут, около гаражного бокса 

<

адрес>, расположенном на территории 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. После чего последние были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>-А, где в кабинете для выяснения обстоятельств факта задержания, 19.09.2023, в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице у ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято: кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,982 г, в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовым замком и красной полоской, завернутый в прозрачную полимерную плёнку, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое ФИО1 умышленно незаконно хранил, в целях последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Севастополя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом.

Также в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий – участков местности в 

<

адрес> г. Севастополя по географическим координатам: с.ш. 

<

адрес>, с.ш. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,259 г, 0,241 г, суммарной массой 0,5 г, а именно:

– на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> г. Севастополя с географическими координатами с.ш. №, обнаружено кристаллическое вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?- пирролидиновалерофенон (? -PVP), массой 0,259 г;

– на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> г. Севастополя с географическими координатами с.ш. №, обнаружено кристаллическое вещество белого цвета, в свертке полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий сверток полимерной плёнки и пакет, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,241 г.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), общей массой 3,482 г, которая является крупным размером, для данного вида наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствами, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся куратором интернет-магазина «bb777biz», зарегистрированном в приложении мессенджере «Telegram» под никнеймом «ЧЕБУРАШКА» (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свои преступные действия не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствами, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показания отказался на основании ст. 51 Конституции России.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний следует (т. 1 л.д. 244-248, т. 2 л.д. 26-28, 36-38), что он и ФИО2 в сентябре 2023 года устроились в качестве курьеров в интернет-магазин «bb777biz», который занимается незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2 предложил ему совместно заниматься сбытом наркотических средств на что он согласился.

Действуя по указанию неустановленного лица, координирующего их деятельность, через оборудованные неустановленным лицом «тайники», они получал партии наркотических средств, после чего осуществлял их фасовку и последующие «закладки» в тайники на территории г. Севастополя. 

ФИО1 занимался оборудованием тайника-закладки, а ФИО2 размещал изображения участков местности и координаты местонахождения тайников с наркотиком, которые отправлял неустановленному лицу являющего куратором интернет-магазина «bb777biz» в приложении «Телеграмм». 

16.09.2023 ему поступил звонок от ФИО2 который сообщил, что нужно поехать в сторону СТ «Дергачи» и забрать мастер-клад весом 5 грамм с наркотическим средством «соль». Они вместе поехали к указанному месту, нашли место указанное куратором и подняли вышеуказанный мастер-клад, после чего они расфасовали поднятый мастер-клад, а именно 3 грамма в 10 зип-лок пакетиков и направились в район «Кальфы», где разложили и оборудовали тайники закладки с указанным наркотическим средством. Разложив часть наркотика они решили уехать и направились в сторону города чтобы разложить оставшиеся 2 грамма наркотика. 

Находясь в ГК «Кипарис» к ним подошли сотрудники полиции, представили, которые задержали их и доставили в отдел полиции, где провели досмотр, в ходе которого у ФИО3 был изъят телефон и сверток с наркотическим средством соль.

21.09.2023, ФИО1 добровольно решил указать места оборудованных ими тайников-закладок и указал места, где он и ФИО2 оборудовали тайники-закладки.

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объёме, в содеянном раскаялся.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показания отказался на основании ст. 51 Конституции России.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний следует (т. 2 л.д. 113-117, 124-126, 134-136), что в сентябре 2023 года он и ФИО1 устроились в качестве курьеров-закладчиков в интернет-магазин «bb777biz», который занимается незаконным оборотом наркотических средств. 11.09.2023 на указанном сайте он нашёл объявление о трудоустройстве в качестве закладчика наркотических средств на территории г. Севастополя. Он решил устроиться закладчиком в указанном интернет-магазине, а также предложил ФИО1 тоже устроиться закладчиком и совместно заниматься сбытом наркотических средств, на что последний согласился. 

Далее он сообщил о своём желании в указанный аккаунт приложения «Телеграмм» и с ним связался куратор интернет-магазина «bb777biz» («CHEBURASHKA»), сообщил, что для трудоустройства необходимо внести 7 000 рублей в качестве залога, что они в конечном итоге и сделали. 

Так в период с 12.09.2023 по 19.09.2023 он и ФИО1 занимались незаконным оборотом наркотических средств по указанию куратора интернет-магазина «bb777biz», а именно осуществляли оборудование тайников-закладок с наркотическим средством «соль». Данную деятельность они осуществляли на принадлежащем ФИО1 автомобиле «Shevrolet Lanos» в кузове красного цвета. На указанном автомобиле они ездили забирать мастер-клад и в этом же автомобиле фасовали тот на мелкие партии.

16.09.2023 ему в приложении «Телеграмм» снова пришло сообщение от куратора интернет-магазина «bb777biz» с фотографией с географическими координатами, где находилось наркотическое средство «соль» массой 5 грамм. Мастер-клад находился в лесном массиве в районе СТ «Дергачи», они на автомобиле ФИО1 вместе поехали к указанному месту, где ФИО2 поднял вышеуказанный мастер-клад, после чего они вернулись к автомобилю. 

Там они расфасовали поднятый мастер-клад, а именно по 0,3 грамма в 10 зип-лок пакетиков и направились в район «Кальфы», где разложили и оборудовали тайники закладки с указанным наркотическим средством. Закончив, они решили уехать, при этом у них осталось 2 грамма наркотического средства, которое они решили оставить себе. Указанные 2 грамма наркотического средства были при ФИО1 Далее они приехали в район ГК «Кипарис». 

Находясь в ГК «Кипарис» к ним подошли сотрудники полиции, представились, которые задержали их и доставили в отдел полиции.

21.09.2023, он и ФИО1 добровольно указали места, где оборудовали тайники-закладки.

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил их в полном объёме, в содеянном раскаялся.

Кроме того факты совершения ФИО1 и ФИО2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, установлены судом и подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

– рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.09.2023, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего в обнаружены и изъяты два свертка изоляционной ленты чёрного цвета и мобильный телефон марки «Самсунг» (т. 1 л.д. 34);

– актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ 4732 от 19.09.2023, согласно которому ФИО1, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 161);

– постановлением мирового судьи от 21.09.2023, согласно которому, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 165);

– протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО1 от 19.09.2023, согласно которому, при ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон фирмы «Samsung»; сверток изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 36-37);

– заключением эксперта № 1055 от 20.09.2023, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,982 г. в свертке из полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовым замком и красной полоской, завернутый в прозрачную полимерную пленку, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофеноном (а-PVP). Наркотическое вещество осмотрено и признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 42-46, 149-154, 155-156, 157-158);

– протоколами осмотра предметов от 20.09.2023 и 01.12.2023, согласно которым, с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон «Samsung» модели «Galaxy A 12». В ходе осмотра обнаружены фотографии участков местности, а также фотографии участком местности с географическими координатами. ФИО1 пояснил, что фотоизображения участков местности, обнаруженные в ходе осмотра, являются фотоизображениями, изготовленными им совместно с ФИО2 с целью дальнейшего сбыта наркотических средств бесконтактным путём, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путём предоставления данных фотоизображений ранее оборудованных ними тайников с наркотическим средством администрации интернет-магазина «bb777» на возмездной основе. Телефон признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 51-57, 58-81, 82, 83);

– протоколами осмотра предметов от 20.09.2023 и 01.12.2023, согласно которым, с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон «Samsung» модели «Galaxy A 20». В ходе осмотра обнаружены обмен фотоизображениями участков местности с прикрепленными географическими координатами, а также целеуказателямина оборудованные тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что фотоизображения участков местности, обнаруженные в ходе осмотра, являются фотоизображениями, изготовленными им совместно с ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотических средств бесконтактным путём, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путём предоставления данных фотоизображений ранее оборудованных ними тайников с наркотическим средством администрации интернет-магазина «bb777» на возмездной основе. Телефон признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 88-97, 98-113, 114, 115);

– протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2023, согласно которому, ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности с географическими координатами 44.534600, 33.510175, в ходе осмотра которого в грунте на углублении 1 см обнаружен и изъят свёрток выполненный из чёрной изоленты с содержимым внутри (т. 1 л.д. 118-122);

– заключением эксперта № 1062 от 22.09.2023, согласно которому представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофеноном (а-PVP) массой 0,259 г. Наркотическое средство осмотрено и признано вещественны доказательством (т. 1 л.д. 128-130, 149-154, 155-156, 157-158);

– протокол осмотра места происшествия от 21.09.2023, согласно которому, ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности с географическими координатами 44.534412, 33.510362, в ходе осмотра которого в грунте на углублении 1-2 см обнаружен и изъят свёрток выполненный из чёрной изоленты с содержимым внутри (т. 1 л.д. 133-139);

– заключением эксперта № 1061 от 22.09.2023, согласно которому представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофеноном (а-PVP) массой 0,241 г. Наркотическое средство осмотрено и признано вещественны доказательством (т. 1 л.д. 144-146, 149-154, 155-156, 157-158);

– протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 24.01.2024, согласно которому, ФИО1 указал место где совместно с ФИО2 забрал мастер-клад с наркотическим средством «соль» весом 5 грамм, и участки местности, где 16.09.2023, он, совместно с ФИО2 оборудовали тайники-закладки с наркотическим средством «соль» (т. 2 л.д. 7-17);

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен участок местности с географическими координатами 44.588202, 33.587592, расположенный в близи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Севастополя (т. 2 л.д. 18-21);

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи гаражного бокса № 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>-Б (т. 2 л.д. 22-25);

– протокол проверки показаний ФИО2 от 30.01.2024, согласно которому ФИО2 отказался от воспроизведения своих действий ввиду того, что вину в совершенном им преступлении, он признает в полном объеме считает (т. 2 л.д. 137-140).

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на незаконного сбыт наркотических средств в составе организованной группы, доказана в полном объеме и подтверждается показаниями самих подсудимых, заключениями экспертов, а также иными исследованными материалами уголовного дела.

Наименование и масса наркотического средства достоверно установлены при проведении экспертиз, которые соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и выполнены экспертами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Экспертизы по уголовному делу оформлены надлежащим образом, содержат научно-обоснованную исследовательскую часть, выводы экспертов основаны на совокупности проведенных исследований, подтверждены имеющимися в заключениях методиками проведения экспертиз. Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в обоснованности выводов судебных экспертиз, в том числе о виде и массе представленного на исследование наркотического средства.

Исследованные и положенные в основу настоящего приговора доказательства получены в соответствии с требованием действующего законодательства, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено.

Таким образом, оценив вышеуказанные доказательства в совокупности суд приходит к выводу об отсутствии обстоятельств либо нарушений требований уголовного-процессуального законодательства не позволяющих постановить приговор.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с пресечением их действий сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки «с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» и «организованной группой» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия поскольку ФИО1 и ФИО2 устроились курьером в интернет-магазин, контактировали с рядом лиц ответственных за различные направления в деятельности и связь с лицами поддерживалась, а также сведения о закладке с наркотическим веществом получены ими через сеть «Интернет».

Установленная масса наркотического средства, является крупным размером, для данного вида наркотического средства.

ФИО4 при приготовлении к сбыту наркотических средств в крупном размере действовала умышленно, противоправность деяния для нее была очевидной.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждого в отдельности, по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного к категории особо тяжких, а также данные о личности подсудимого, который: ранее не судим, официально не трудоустроен, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учете у врача психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и нахождения под стражей характеризуется посредственно, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта ФИО1 каким – либо психическим расстройством (слабоумием, временны психиатрическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния, так же суд принимает во внимание условия жизни ФИО1 и его семьи, а так же состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выраженное в даче последовательных и признательных показаний, указании своей роли в совершенном преступлении и роли других участников организованной группы, что позволило органу предварительного расследования полно установить обстоятельства происшествия, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного к категории особо тяжких, а также данные о личности подсудимого, который: ранее не судим, официально не трудоустроен, на учете у врача психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей и престарелого родственника, по месту жительства и нахождения под стражей характеризуется посредственно согласно заключению судебно-психиатрического эксперта каким – либо психическим расстройством (слабоумием, временны психиатрическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния, так же суд принимает во внимание условия жизни ФИО2 и его семьи, а так же состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выраженное в даче последовательных и признательных показаний, указании своей роли в совершенном преступлении и роли других участников организованной группы, что позволило органу предварительного расследования полно установить обстоятельства происшествия, наличие на иждивении двоих малолетних детей и престарелого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд, с учетом обстоятельств дела, личности и материального положения подсудимых, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств и учитывая положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, суд считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет достаточным для достижения указанных целей наказания.

С учетом характера совершенных преступлений, личности подсудимых, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

При применении положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО1 и ФИО2 за покушение на сбыт наркотических средств равен минимальному сроку наказания, предусмотренному санкцией уголовной нормы, поэтому при наличии смягчающих наказание обстоятельств, не учтенных ч. 1 ст.62 УК РФ, наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что в ходе судебного заседания не были установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, обеспечивающее достижение целей уголовного наказания, характеристики личности, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 и ФИО2 следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

С целью обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 в период с 21.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 содержать в ФКУ «СИЗО № 1 УФСИН России по Республике Крым и городу Севастополю».

Вещественные доказательства – мобильные телефоны конфисковать в доход государства как орудия совершения преступления.

- наркотические средства упаковочный материал – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденным в тот срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Коротун